



Wielkopolanie poznali dobre praktyki

Przedstawiciele kilkunastu LGD wzięli udział w wyjeździe studyjno-szkoleniowym do Saksonii w Niemczech.

Wizyta, zorganizowana w dniach 6-10 listopada, miała być okazją dla przedstawicieli lokalnych grup działania do poszukiwania partnerów do współpracy międzynarodowej, podniesienia kompetencji pracowników oraz wymiany doświadczeń pomiędzy LGD. Ważne było m.in. pokazanie dobrych praktyk dotyczących zarządzania i wdrażania lokalnych strategii rozwoju, a także aktywizacji mieszkańców wsi. Uczestnicy wyjazdu zapoznali się z efektami wdrażania podejścia LEADER w ramach niemieckiego odpowiednika PROW 2007-2013 oraz PROW 2014-2020 w gminie Amtsberg, położonej w kraju związkowym Saksonia.

Na zaproszenie wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego w wyjeździe studyjnym wzięli udział przedstawiciele większości LGD funkcjonujących w naszym regionie. Grupę z Wielkopolski przyjął burmistrz gminy Amtsberg Sylvio Krauze, który towarzyszył gościom przez większość pobytu.

Uczestnicy mogli przekonać się, jak dużą wartość niesie ze sobą zaangażowanie społeczne mieszkańców. Gmina Amtsberg wyróżnia się pozytywnie pod

względem mnogości oddolnych inicjatyw. Mieszkańcy chętnie zreszczają się w sposób aktywny wpływają na swoje najbliższe otoczenie. Główny cel tamtejszej LGD „Zwönitztal-Greifenstein-region” to tworzenie zintegrowanych rozwiązań i projektów odpowiadających na zmiany demograficzne zachodzące w kraju naszych zachodnich sąsiadów. Plany rozwoju uwzględniają m.in. potrzeby lokalne młodych ludzi zainteresowanych pozostaniem na wsi, tworzenie miejsc żłobkowo-przedшкоlnych oraz wsparcie dla seniorów poprzez tworzenie domów opieki i zapewnianie możliwości aktywnej realizacji zainteresowań, np. w formie warsztatów.

– Rozwój naszej gminy pokazuje, jak ważne jest działanie na poziomie lokalnym, bezpośredni codzienny kontakt z mieszkańcami. Wówczas można zaobserwować realne potrzeby obywateli i za pomocą dostępnych narzędzi rozwiązywać lokalne problemy. Podejście LEADER w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich bardzo się u nas sprawdza, widać to na każdym kroku. Z powodzeniem zachęcamy młode osoby do związania swojej przyszłości z ro-



Uczestnicy wyjazdu studyjnego odwiedzili m.in. zabytkową kopalnię cyny.

dziną gminą. Pokazujemy, że również w niedużych miejscowościach są perspektywy dla biznesu – podkreśla burmistrz Sylvio Krauze.

Podczas spotkania w jednej z działających na terenie Saksonii lokalnych grup działania wielkopolskie LGD miały możliwość zaprezentowania swojej działalności i przedstawienia projektów zrealizowanych w ramach PROW. Była to też doskonała okazja do zasygnalizowania możliwości podjęcia współpracy międzynarodowej. W spotkaniu wzięli udział przed-

stawiciele władz lokalnych gminy Amtsberg, a także reprezentanci miejscowej organizacji turystycznej oraz spółdzielni rolniczych.

Równie inspirującą częścią wyjazdu studyjno-szkoleniowego były odwiedziny w obiektach, których powstanie lub rewitalizacja zostały dofinansowane ze środków LEADERA. Gospodarze zaprezentowali gościom z Wielkopolski „Dom opieki osób starszych”, oferujący opiekę ambulatoryjną i zabiegi rehabilitacyjne dla osób w podeszłym wieku.

Ciekawym przykładem projektu zrealizowanego w gminie Amtsberg jest inwestycja polegająca na przekształceniu i adaptowaniu budynków starej rodzinnej fabryki tkanin na lokale rodzinne. Przedsięwzięcie służyło m.in. ratowaniu starej zabytkowej infrastruktury i dostosowaniu jej do lokalnych potrzeb. Dążąc do poprawy sytuacji demograficznej w gminie, lokalne władze postanowiły również odrestaurować XVI-wieczny budynek dworski i zagospodarować go w charakterze żłobka i przedszkola. Popołudniami odbywały

się tam z kolei spotkania seniorów. Inwestycję ukończono zaledwie w pięć miesięcy.

Uczestnicy wyjazdu odwiedzili też muzeum z wyjątkową kolekcją złóż minerałów oraz nieczynną kopalnię cyny, która funkcjonuje obecnie jako atrakcja turystyczna. W tym miejscu można poznać 750-letnią historię wydobywania cyny oraz srebra. Podczas zwiedzania kopalni Wielkopolanie mogli obejrzeć sprzęt górniczy, zapoznać się z geologią złóż, a także dawną technologią wydobycia.

Przedstawiciele LGD wzięli udział w warsztatach samodzielnego wytwarzania świec, zorganizowanych przez właścicieli rodzinnej firmy produkującej naturalne świece i kadzidelka z wykorzystaniem składników zapachowych dostępnych w różnych częściach świata. Odwiedzili też rodzinną serowarnię oferującą masło, smaczne sery z przyprawami, sery długodozrywające oraz inne przetwory wytwarzane z mleka pochodzącego z własnego gospodarstwa.

Wyjazd studyjno-szkoleniowy dla wielkopolskich LGD został zorganizowany w ramach planu operacyjnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2016-2017.

PROW umożliwi modernizację 270 km dróg lokalnych

W listopadzie oddano do użytku kolejne odcinki dróg wiejskich, zbudowanych lub wymontowanych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Do tej pory zakończono 72 takie inwestycje drogowe na terenie województwa wielkopolskiego. Beneficjenci złożyli wnioski o płatność na łączną kwotę około 43 mln zł. Przypomnijmy, że umowy na realizację zadań podpisano w sierpniu 2016 roku. Z pieniędzy unijnych na rozwój wiejskiej infrastruktury drogowej skorzysta łącznie 87 gmin i powiatów.

– Łączna pula środków, jaką Samorząd Województwa Wielkopolskiego miał do dyspozycji na budowę lub moderniza-



FOT. UMIE W SZAMOCINIE

otwarcie drogi gminnej w Szamocinie. Nową nawierzchnię położono na 1,5-km odcinku. Inwestycję dofinansowano z PROW 2014-2020 kwotą 1,1 mln zł. Na zdjęciu m.in. dyrektor departamentu PROW UMWW Izabela Mroczek, burmistrz Szamocina Eugeniusz Kucner i radny województwa Jerzy Kado.

cję dróg lokalnych w ramach PROW 2014-2020, to ponad 130 milionów złotych. W wielu miejscowościach wsparcie

unijne było niezbędne. Dzięki temu mieszkańcy będą mogli bezpiecznie i komfortowo przemieszczać się na



FOT. LUG W KOBYLEJ GÓRZE

12 listopada w Kobylej Górze oddano do użytku dwie nowe drogi. Gmina otrzymała wsparcie z PROW 2014-2020 w wysokości 1,1 miliona złotych. W uroczystym otwarciu wzięli udział m.in. wicemarszałek Krzysztof Grabowski, starosta ostrowski Lech Janicki oraz wójt Kobylej Góry Wiesław Berski.

odcinkach, które szczególnie w okresie jesienno-zimowym były trudne do pokonania – zaznacza wicemarszałek

województwa Krzysztof Grabowski.

O fundusze na budowę lub modernizację dróg lokalnych

mogły ubiegać się gminy, związki międzygminne, powiaty oraz związki powiatów. Wsparcie z Unii Europejskiej pokrywa 63,63 proc. kosztów kwalifikowalnych poszczególnych operacji. Są to koszty poniesione na budowę lub przebudowę dróg gminnych, powiatowych lub wewnętrznych w miejscowościach do 5000 mieszkańców. Łączna pula pieniędzy możliwych do uzyskania przez jednego beneficjenta wynosiła 3 mln zł.

Jak wynika z założeń inwestycyjnych, dofinansowane projekty przyczynią się do powstania lub zmodernizowania blisko 270 km dróg lokalnych w Wielkopolsce. Ostatnie odcinki powinny zostać oddane do użytku w 2019 roku.



UNIA EUROPEJSKA



Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO



Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.prow.umww.pl